

Hà Nội, ngày 08 tháng 12 năm 2016

Số 10 -KH/ĐU**

KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016
của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương về đổi mới phương thức,
nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng**

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016 của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương về **“Đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương”**, Đảng ủy Bộ Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng có vai trò hết sức quan trọng, nhằm tạo ra sự thống nhất trong Đảng và sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết của đảng và các nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị.

2. Đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng nhằm làm cho nghị quyết của Đảng thấm nhuần trong cán bộ, đảng viên; từng cán bộ, đảng viên được học tập kịp thời, hiểu sâu, nắm vững các nội dung, quan điểm của Đảng; trên cơ sở đó tham gia xây dựng và triển khai chương trình hành động thực hiện các chỉ thị, nghị quyết tại cơ quan, đơn vị một cách thiết thực, hiệu quả.

3. Việc đổi mới phương thức, nội dung học tập, quán triệt phải phù hợp với từng cấp, từng đối tượng, từng cơ quan, đơn vị; hình thức tổ chức học tập, quán triệt cần đa dạng, linh hoạt; nội dung nghị quyết phải phù hợp với đối tượng triển khai, phù hợp về nội dung, thời gian của từng cấp ủy đảng.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Nội dung học tập, quán triệt Nghị quyết

Căn cứ vào nội dung Nghị quyết 02-NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối và Kế hoạch triển khai của Đảng ủy Bộ, các cấp ủy đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch hành động triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng; chú trọng xây dựng các chỉ tiêu cụ thể về tỷ lệ tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên tham gia học tập nghị quyết đầy đủ, nghiêm túc. Nắm vững 05 nhiệm vụ và giải pháp cụ thể được nêu trong nghị quyết để từng bước triển khai thực hiện. Hoàn thành trong tháng 01 năm 2017.

2. Nội dung cần triển khai cụ thể

2.1. Đổi mới về nhận thức việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng là nhiệm vụ bắt buộc của mỗi tổ chức đảng và từng cán bộ, đảng viên, tăng cường tính tự học tập, nghiên cứu của cán bộ, đảng viên. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên trong việc chấp hành nghiêm túc chế độ học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng.

2.2. Đổi mới từ việc xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp học, quản lý, kiểm tra, giám sát việc học tập nghị quyết của các tổ chức đảng cấp dưới và cán bộ, đảng viên; kịp thời biểu dương những tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, quần chúng có tinh thần, thái độ học tập, thực hiện nghị quyết nghiêm túc. Nhắc nhở, phê bình các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên thiếu ý thức trong học tập và thực hiện nghị quyết.

2.3. Đổi mới hình thức quán triệt phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm hoạt động của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng. Tùy vào điều kiện cụ thể của cấp ủy, cơ quan, đơn vị và đối tượng mà kết hợp linh hoạt các phương thức truyền đạt nghị quyết như: Hình thức truyền thống (tổ chức tại hội trường); hình thức trực tiếp (thông qua hệ thống truyền hình); hình thức trực tuyến (thông qua cầu truyền hình) nhằm tăng cường đối thoại với đối tượng, giải đáp những băn khoăn, thắc mắc của cán bộ, đảng viên; hoặc có thể tổ chức cho cán bộ, đảng viên học tập, nghiên cứu thông qua sinh hoạt chi bộ; qua tự nghiên cứu tài liệu phù hợp với từng đối tượng, thành phần và nội dung cụ thể của nghị quyết.

2.4. Tuân thủ nghiêm các bước và thời gian triển khai học tập quán triệt nghị quyết của cấp trên, tổ chức đúng thời gian, đúng đối tượng và kế hoạch do cấp ủy các cấp quy định; tránh tổ chức lớp học quá đông, nhiều đối tượng học tập tại một lớp không phù hợp. Khắc phục lối học tập có tính sách vở; học tập và triển khai nghị quyết phải gắn kết chặt chẽ với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng, gắn với xây dựng chương trình hành động và kế hoạch cụ thể.

2.5. Đổi mới mạnh mẽ việc truyền đạt nội dung của báo cáo viên; báo cáo viên phải là người có kiến thức, kinh nghiệm chuyên sâu về lĩnh vực sẽ báo cáo và phương pháp trình bày dễ cán bộ, đảng viên dễ tiếp thu, hiểu vấn đề. Ngoài ra, chú trọng đề cao trách nhiệm chỉ đạo của cấp ủy cùng với việc phân công đồng chí bí thư hay thường trực cấp ủy trực tiếp tham gia truyền đạt nghị quyết. Khi bí thư cấp ủy trực tiếp truyền đạt nghị quyết thì nội dung cốt lõi của nghị quyết được vận dụng sát với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng, giúp người nghe dễ hiểu, dễ nhớ.

2.6. Đổi mới việc xây dựng kế hoạch và chương trình hành động thực hiện nghị quyết các cấp; không nhất thiết nghị quyết nào của Trung ương, của cấp ủy các cấp, cấp cơ sở phải xây dựng kế hoạch hoặc xây dựng chương trình hành động, mà tùy vào từng chức năng, nhiệm vụ của tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị để có kế hoạch triển khai nghị quyết cũng như việc xây dựng chương trình hành

động thực hiện nghị quyết phù hợp, sát thực hơn, tính khả thi cao hơn; đặc biệt tập trung vào những nội dung bức xúc, đang tồn tại, hạn chế cần khắc phục sửa chữa; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm thì chương trình hành động mới hiệu quả, thiết thực.

Việc xây dựng chương trình hành động phải chất lọc những nội dung cốt lõi của nghị quyết, phù hợp với thực tiễn của đảng bộ, chi bộ để triển khai và phải được sự tham gia đóng góp của tập thể cấp ủy và cán bộ, đảng viên của cơ quan, đơn vị để hiểu rõ, làm được và tổ chức triển khai có hiệu quả.

2.7. Đổi mới sau học tập nghị quyết, mỗi cán bộ, đảng viên phải thảo luận, viết thu hoạch và cấp ủy các cấp kiểm tra giám sát việc viết thu hoạch theo nhận thức của từng cá nhân, nhất là cán bộ đảng viên chủ chốt, liên hệ trực tiếp với thực tiễn công việc tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; từ đó quán triệt không phải hiểu nhận thức nghị quyết mà còn góp phần tuyên truyền nghị quyết và quan trọng là tổ chức thực hiện nghị quyết theo chương trình từng cấp đã đề ra. Định kỳ kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết ở các cấp ủy đảng.

2.8. Đối với các nghị quyết, chủ trương quan trọng của cấp trên, các cấp ủy cơ sở phải hướng dẫn, đôn đốc và trực tiếp phổ biến tại các chi bộ trực thuộc. Đảm bảo mỗi cán bộ, đảng viên phải nắm vững nội dung nghị quyết, chủ trương của cấp trên, chương trình hành động của cấp ủy cơ sở và nhiệm vụ cụ thể của chi bộ, của từng cán bộ, đảng viên phải làm gì để góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy Bộ xây dựng kế hoạch cụ thể về “*Đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng*” trong đảng bộ, chi bộ, đảm bảo thực hiện nghiêm túc về nội dung và chất lượng về nội dung thực hiện. Chú trọng kiểm tra, giám sát, đôn đốc các tổ chức đảng trực thuộc và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ GTVT hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện nghị quyết của cấp ủy các cấp.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng ủy Bộ GTVT thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016 của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương về “*Đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương*”.

Nơi nhận: 

- Ban Thường vụ ĐUK (để b/c);
- Đ/c Bí thư BCS đảng-Bộ trưởng (b/c);
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Bộ;
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc;
- Các Ban tham mưu ĐU Bộ;
- Lưu VP, BTG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Ngọc Đông

